
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 

 

COMUNE DI VALPELLINE 

COMMUNE DE VALPELLINE 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
RÉGION AUTONOME DE LA VALLÉE D’AOSTE 

 

 

 

************************************************************ 

 

PROVVEDIMENTO DELL’ UFFICIO SEGRETERIA N° 35/2022 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI COMUNALI PER UN PERIODO DI DUE 
ANNI - CIG 9266188C3A - DETERMINA A CONTRARRE           

 

L’anno duemilaventidue addì sette del mese di giugno  in Valpelline e nella residenza il Segretario 
Comunale DALTO Nicoletta ha disposto l’adozione del provvedimento di cui all’oggetto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

PROVVEDIMENTO DELL’ UFFICIO SEGRETERIA 

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI COMUNALI PER UN PERIODO DI 

DUE ANNI - CIG 9266188C3A - DETERMINA A CONTRARRE           

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA la determinazione dell'Ufficio Segreteria n. 28 del 05/05/2021 avente ad oggetto 

“Servizio di pulizia degli edifici comunali periodo 01/04/2021-31/03/2022 – Aggiudicazione 

definitiva.” con cui si è disposto di aggiudicare il servizio di pulizia degli edifici comunali per il 

periodo 01/04/2021 – 31/03/2022, alla ditta VALBRILL DI TROMBETTA MIRIAM GIULIA, 

Fraz. Paquier, 14 - 11020 Saint Marcel (AO) con un canone totale pari a € 25.926,00 e di impegnare 

la somma di € 27.351,93 (IVA compresa); 

 

RILEVATO che il servizio ha quindi termine il 31/03/2022 e che permane la necessità di 

provvedere all’affidamento del servizio Pulizie Edifici Comune di Valpelline al fine di garantire 

l’attività ordinaria dell’Ente Pubblico;  

 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile Unico dell’Ufficio Tecnico n. 12 in data 30 

maggio 2022 con cui si è disposto di avviare la procedura di affidamento di un nuovo servizio e di 

disporre, in attesa di attuare le modifiche delle specifiche contrattuali e dell'espletamento di una 

nuova procedura di individuazione del contraente, la proroga del contratto fino al 30/6/2022 con 

l’operatore economico VALBRILL DI TROMBETTA MIRIAM GIULIA; 

 

ATTESO che occorre quindi provvedere all’espletamento delle procedure per l’affidamento del 

servizio di cui all’oggetto per un periodo di due anni, eventualmente prorogabile per un ulteriore 

periodo di due anni; 

 

QUANTIFICATO l’importo complessivo presunto del contratto per l’intero periodo, compresa 

l’opzione di rinnovo, in euro 117.624,00 IVA esclusa; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, sia per la tipologia e l’entità dei servizi in oggetto, che non 

presentano particolare complessità e sono di importo contenuto entro la soglia di riferimento per 

l’affidamento diretto, sia per l’economicità della procedura stessa, ricorrere alle procedure 

semplificate di cui al D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, così 

come modificato ed integrato dall’art. 51 comma 1 lett. a) punto 2.2 del decreto legge 31 maggio 

2021, N. 77 nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e 

rotazione; 

 

RITENUTO quindi conveniente per l’Amministrazione, procedere alla selezione dell’operatore 

economico per l’esecuzione dei servizi di cui si tratta mediante procedura di affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del sopra richiamato D.L. n. 76/2020 previa consultazione di 

più operatori economici; 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”, 

così come modificato ed integrato dall’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DATO ATTO che i requisiti richiesti, le caratteristiche essenziali dei servizi e le principali 

condizioni contrattuali sono dettagliati nel capitolato descrittivo e prestazionale allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

TENUTO CONTO che: 
 

 il fine che si intende perseguire è di garantire il servizio di pulizia degli edifici comunali; 
 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento di servizi; 
 

 il contratto sarà concluso mediante scrittura privata;  

 

DATO ATTO che il numero CIG è il seguente: 9266188C3A; 

 

VISTA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione, del 21 dicembre 2021, n. 830 

avente ad oggetto “Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, N. 266 per 

l'anno 2022”; 

 

DATO ATTO che l’art. 2 “Entità della contribuzione” della deliberazione di cui al comma 

precedente prevede, per la fascia di importo uguale o maggiore a € 40.000,00 e inferiore a € 

150.000,00 quale quota per la stazione appaltante il versamento della somma di € 30,00 a favore 

dell’Autorità per ogni gara che viene indetta; 

 

RITENUTO di dover versare la somma complessiva di € 30,00 quale quota a carico di questo 

Comune; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 22.02.2022 recante: “Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 e del Documento Unico 

Semplificato Di Programmazione (D.U.P.S.) 2022/2024” con cui è stato approvato il bilancio 

preventivo dell’ente; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 08/03/2022 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione integrato 2022-2024 e assegnazione centri di 

responsabilità/aree di gestione”;  

 

VISTO il decreto n.ro 2 del 4 maggio 2021 con il quale il Sindaco dell'Ente Capofila e responsabile 

dell'esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali nell'ambito della convenzione quadro 

tra i comuni di Roisan e Valpelline, provvedeva alla nomina del Segretario Comunale a far data dal 

6 maggio 2021; 

 

VISTO il decreto n.ro 3 del 14 luglio 2021 con il quale il Sindaco dell'Ente Capofila e responsabile 

dell'esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali nell'ambito della convenzione quadro 

tra i comuni di Roisan e Valpelline, provvedeva conferire alla Dott.ssa Nicoletta Dalto la 

responsabilità a decorrere dal 14/07/2021 dell’Ufficio unico associato Finanziario, Tecnico, Polizia 

Locale e Biblioteca intercomunale; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

VISTA la L.R. 07.12.1998 n. 54 e s.m.i.; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

D E T E R M I N A 
 

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI DARE AVVIO alla procedura di affidamento del servizio di pulizia degli edifici comunali per 

un periodo di due anni per un importo complessivo pari a euro 58.812,00 IVA esclusa, ed 

eventualmente rinnovabile per un ulteriore periodo di due anni; 

 

DI PROCEDERE alla selezione dell’operatore economico per l’esecuzione del servizio di cui si 

tratta mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del sopra 

richiamato D.L. n. 76/2020, previa consultazione di tre operatori economici; 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 30,00 quale quota a carico della stazione appaltante per 

l’assolvimento degli obblighi di versamento a favore dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione per 

ogni gara che viene sul capitolo 10602 ART. 14 esercizio 2022; 

 

DI DARE ATTO che responsabile del procedimento per l'esecuzione del presente provvedimento è 

il Segretario comunale. 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Segretario Comunale 

firmato digitalmente 
NICOLETTA DALTO 

 
 
 
 


